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TP. Hồ Chí Minh, ngày 13  tháng 10 năm 1989 

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ 

V/v giao ngành thuế kiểm tra thu thuế các hình thức sử dụng tư thương  

trong tổ chức kinh tế XHCN  

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 - Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và UBND đã được Quốc hội thông 

qua ngày 30 tháng 6 năm 1983; 

- Căn cứ Quyết định số 183QĐ-UB ngày 6-7-1988 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc sử dụng tư thương trong các tổ chức kinh tế quốc doanh; 

- Xét báo cáo của Đoàn kiểm tra sử dụng tư thương ngày 10 tháng 6 năm 

1989;  

QUYẾT ĐỊNH 

 Điều 1. – Giao nhiệm vụ ngành thuế công thương nghiệp thành phố thực 

hiện việc kiểm tra thu thuế công thương nghiệp các hình thức sử dụng tư thương  

trong các tổ chức kinh tế XHCN trên địa bàn thành phố (Trung ương, thành phố, 

quận, huyện, phường, xã) 

Những trường hợp sử dụng tư thương không đúng tinh thần quyết định số 

183/QĐ-UB ngày 6 tháng 7 năm 1988 của Ủy ban nhân dân thành phố thì thực 

hiện việc thu thuế công thương nghiệp như hộ cá thể. 

Điều 2. – Những đơn vị thương nghiệp quốc doanh, thương nghiệp hợp tác 

xã cho tư nhân thuế mướn mặt bằng để kinh doanh, hoặc khoán cho mậu dịch viên 

tự xuất vốn, tự mua, tự bán thì những người bán hàng này ngoài việc trả tiền thuê 

mặt bằng phải khai trình và nộp thuế thương nghiệp cho cơ quan thuế như hộ cá 

thể. 

Điều 3. – Nghiêm cấm các quận, huyện, phường, xã, ban ngành đoàn thể đề 

ngoài danh sách thu nộp thuế những hộ sản xuất kinh doanh, đề tạo nguồn thu 

riêng cho đơn vị địa phương. 

Điều 4. – Các đồng chí Chánh Văn phòng UBND thành phố, Thủ trưởng các 

sở ban ngành đoàn thể thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện chịu trách nhiệm 

thi hành quyết định này. 

 

 T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

K/T. Chủ tịch 

Phó Chủ tịch/Thường trực  

(đã ký) 

Lê Khắc Bình 
 


